
禹州市天源药业有限公司

年产2000吨中药配方颗粒技改项目竣工环境保护验收意见

2025年 9月 24日，禹州市天源药业有限公司根据《禹州市天源药业有限公司年产

2000吨中药配方颗粒技改项目竣工环境保护验收监测报告表》并对照《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设

项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要

求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于禹州市祥云大道东段（禹州市东产业集聚区医药健康产业园）禹州市天

源生物科技有限公司现有厂房（A2车间），生产经营场所中心位置坐标为E113º31′48.656″，
[...]
15m高排气筒排放；粉碎、干燥、整粒、总混、废气采用袋式除尘器净化处理后通过 15m

高排气筒排放。实际建设为提取、浓缩、精制工序废气采用碱液喷淋塔净化处理后通过

22m高排气筒排放；粉碎、干燥、整粒、总混、废气采用袋式除尘器净化处理后通过 22m

高排气筒排放；喷雾干燥废气采用旋风除尘+水喷淋塔除尘净化处理后通过 22m高排气

筒排放；水环真空泵真空尾气采用碱液喷淋塔净化处理后通过 22m高的排气筒排放。

本项目的排气筒因车间高度高于 15米增加至 22米高于车间顶及周边建筑物；增加

的一个喷雾干燥废气排放口和一个水环真空泵真空尾气排放口均为一般废气排放口，经

对照《制药建设项目重大变动清单（试行）》，本项目废气排放口数量增加及高度增加

不属于该重大变动清单中的第 6条：排气筒高度降低 10%及以上。经对照《污染影响类

建设项目重大变动清单》（试行），本项目废气排放口数量增加及高度增加不属于重大

变动清单中第 10条：新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。故不属于重大变动。

3、水污染防治措施发生变化

环评及批复中本项目浓缩和精制污冷凝水、设备地面清洗废水、真空泵排水等生产



废水直接进入厂区现有综合污水处理站处理；喷淋吸收塔排水只补充损耗，不排放。实

际建设过程中在生产车间旁边增加了气浮工艺，生产废水经气浮预处理后，排入厂区现

有综合污水处理站处理，增加了预处理工艺，提高了污水处理效率，污水最终去向与环

评一致；喷淋吸收塔中的碱液或水根据实际情况需定期更换，更换后排入生产车间旁边

气浮处理后进入厂区现有综合污水处理站处理，喷淋吸收塔中的废碱液及废水污染物主

要为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN 等常规污染物，无新污染因子增加，本项目

未新增废水排放口，未新增新增排放污染物种类，未增加废水第一类污染物排放量，经

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，该变化不属于第 8条：废气、废

水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。该变

化也不属于《制药建设项目重大变动清单（试行）》中第 5条：废水、废气处理工艺变

化，导致新增污染物或污染物排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放除外）。故

不属于重大变动。

4、其他变化

本项目的生产设备较环评中减少一台单效浓缩器、微波干燥柜改为喷雾干燥器，真

空干燥柜减少两台，槽式混合机减少一台，水环式真空泵增加了五台，增加了一台粗碎

机、粉碎机、挤压式破碎机、胶体磨、三元旋振筛、枕型卧式包装机和一步制粒机，增

加了五台自动颗粒包装机。但本项目的关键生产设备提取罐的数量和体积未发生变化，

未导致产能增加，未改变工艺路线，未改变项目性质；项目增加的真空泵产生的真空尾

气引入喷淋吸收塔进行处理，和环评及批复的处理工艺一致，新增的真空泵（未增加生

产工序，总生产规模不变）未增加污染物（异味）的排放量和排放种类；项目增加的粗

碎机、粉碎机、挤压式破碎机、胶体磨、三元旋振筛、一步制粒机、枕型卧式包装机、

自动颗粒包装机均为环评中粉碎、整粒、总混等产尘工序的生产设备，未增加生产工序；

项目减少的单效浓缩器和槽形混合机通过调整生产时间可满足生产需求，不会改变原有

产能；新增加的产尘设备产生的颗粒物部分经设备自带的除尘器净化处理后再经负压车

间配套的袋式除尘器净化处理，与环评及批复的处理工艺一致，项目总的产量未发生变

化，总的干燥、破碎、筛分、造粒量不变，含尘废气中颗粒物总的产排情况不变，新增

的产尘设备（总生产规模不变）未增加污染物（颗粒物）的排放量和排放种类；本项目

新增的枕型卧式包装机、自动颗粒包装机无废气、废水产排，不增加污染物；本项目干

燥工序真空干燥柜减少两台，微波干燥工序改为喷雾干燥，干燥工序总规模不变，干燥



方式变化后，总的颗粒物产排量不变，因此未增加污染物（颗粒物）的排放量和排放种

类。经对照《制药建设项目重大变动清单（试行）》，本项目生产设备的变化不属于该

重大变动清单中的第 3条：生物发酵制药的发酵、提取、精制工艺变化，或化学合成类

制药的化学反应（缩合、裂解、成盐等）、精制、分离、干燥工艺变化，或提取类制药

的提取、分离、纯化工艺变化，或中药类制药的净制、炮炙、提取、精制工艺变化，或

生物工程类制药的工程菌扩大化、分离、纯化工艺变化，或混装制剂制药粉碎、过滤、

配制工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量增加。经对照《污染影响类建设项目重

大变动清单》（试行），本项目生产设备的变化不属于重大变动清单中第 6条：“新增

产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施)、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一:(1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外);(2）位于环

境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类污染物排放量

增加的；（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。”。故不属于重大变动。

综上所述，根据本项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施的变动情况，

经对照《制药建设项目重大变动清单（试行）》、《污染影响类建设项目重大变动清单》

（环办环评函〔2020〕688号），所涉及变动不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废气

1、中药提取过程中产生的异味（中药提取药渣产生的异味成分比较复杂，难以定

性以一污染因子表示，故本项目以臭气浓度表示）主要来源于提取、浓缩和精制工序产

生的不凝气以及药渣堆放处理。本项目在药渣出渣点上方设集气罩对中药提取异味进行

收集，提取、浓缩、精制设备出气口通过管道连接至碱液喷淋吸收塔，处理后通过 22

米高排气筒外排，同时本项目药渣采用防渗漏容器收集后外运，药渣日产日清，不在厂

区长期暂存。

2、本项目细粉碎、干燥、整粒、总混过程中产生少量的粉尘部分设备自带除尘器，

粉碎间、制粒干燥间、总混间为密闭车间，其上部新风下压，下部为负压抽吸，粉尘经

袋式除尘器处理后，通过 1根 22m高排气筒排放。

3、喷雾干燥粉尘：本项目喷雾干燥塔产生的含尘废气引入一套旋风除尘+水喷淋塔

除尘净化处理后通过 22m高排气筒排放。

4、水环真空泵真空尾气：本项目水环真空泵的真空尾气引入一套碱液喷淋吸收塔

净化处理后通过 22m高排气筒排放。



5、天然气锅炉燃烧废气：本项目用热依托厂区原有的天然气锅炉，天然气锅炉燃

烧废气采用低氮燃烧装置处理后通过 1根 8m高排气筒排放。

（二）废水

本项目生产废水主要来自浓缩及精制过程中产生的污冷凝水，设备、车间地面清洗，

纯水制备排水、循环冷却水排水、水环真空泵排水、喷淋吸收塔排水以及职工生活污水。

浓缩和精制污冷凝水、设备地面清洗废水、真空泵排水在生产车间旁边经气浮后进

入厂区现有综合污水处理站处理。纯水制备排水和循环冷却水排水直接通过厂区污水总

排口进入市政污水管网。职工生活污水经厂区化粪池收集后进入厂区现有综合污水处理

站处理。喷淋吸收塔中的碱液或水根据实际情况需定期更换，更换后排入生产车间旁边

气浮处理后进入厂区现有综合污水处理站处理。

本项目的浓缩和精制污冷凝水、设备地面清洗废水、真空泵排水、喷淋吸收塔废水

经生产车间旁设置的气浮装置预处理后和职工生活污水进入厂区设置的综合污水处理

站净化处理，处理达标后通过市政污水管网排入禹州润衡水务有限公司污水处理厂深度

处理。纯水制备排水和循环冷却水排水直接通过厂区污水总排口进入市政污水管网，最

终进入禹州润衡水务有限公司污水处理厂处理。

项目厂区现有的综合污水处理站的处理能力为 100m3/d，处理工艺为：格栅+气浮+

水解酸化+厌氧+MBR。

（三）噪声

项目生产过程产生的噪声主要来源于机械设备以及风机、泵类运行噪声，采取减振、

消声、车间隔音等隔声降噪措施。

（四）固废

本项目固废主要包括一般包装物、药渣、新风系统产生的废过滤棉和生活垃圾等。

一般包装物包括为包装袋，收集暂存于一般固废暂存间暂存，外售物资回收单位。

药渣经脱水干化后采用密闭的防渗漏容器收集，每批次及时清运至许昌市天源热能股份

有限公司用于焚烧发电；新风系统产生的废过滤棉更换后由厂家回收。各袋式除尘器收

集的粉尘暂存于一般固废暂存间，定期外售至兽药生产企业。项目纯水制备装置产生废

离子交换树脂更换后由厂家回收。项目纯水制备装置产生废反渗透膜更换后由厂家回收。

生活垃圾集中收集后，定期交由环卫部门处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）废水



验收监测期间，项目厂区总排口处 pH的测值范围为：7.3~7.7；COD的排放浓度测

值范围为：34~43mg/L；BOD5的排放浓度测值范围为：3.8~7.1mg/L；SS的排放浓度测

值范围为：13~19mg/L；NH3-N的排放浓度测值范围为：5.12~5.35mg/L；色度的排放浓

度测值为：2倍；TN的排放浓度测值范围为：6.06~6.40mg/L；TP的排放浓度测值范围

为：0.20~0.29mg/L；THC的排放浓度测值范围为：3.7~4.4mg/L；厂排口废水水质可以

满足现有污水处理站《提取类制药工业污染物排放标准》（GB21905-2008）表 2标准 pH、

COD、BOD5、氨氮、总氮、SS、总磷、总有机碳的要求，同时可满足禹州润衡水务有

限公司污水处理厂进水水质要求。

（二）废气

（1）有组织废气

验收监测期间，喷雾干燥塔废气颗粒物排放浓度 4.1~4.7mg/m3，排放速率

0.0076~0.00854kg/h；含尘废气颗粒物排放浓度 5.1~5.9mg/m3，排放速率 0.011~0.014kg/h，

上述各工序颗粒物排放浓度及排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中二级标准要求。

提取废气喷淋塔废气臭气浓度排放浓度 151~309；真空尾气喷淋塔废气臭气浓度排

放浓度 229~354，上述各工序臭气浓度排放情况满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准要求。

锅炉废气颗粒物排放浓度 2.7~3.5mg/m3，二氧化硫排放浓度 4~7mg/m3，氮氧化物

排放浓度 17~21mg/m3，烟气黑度<1，锅炉废气各污染物满足河南省《锅炉大气污染物

排放标准》（DB41/2089-2021）中标准限值要求。

（2）无组织废气

验收监测期间，项目颗粒物厂界外浓度值 0.193~0.324mg/m3， 满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2周界外浓度最高点限值要求；臭气浓度厂界外浓

度值<10~14，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中标准限值要求。

（三）噪声

验收监测期间，该项目四厂界昼间噪声测定值为 53~56dB（A），夜间噪声测定值

为 42~45dB（A），符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准限值的要求。

（四）固废

项目营运期产生的固废主要包括一般包装物、药渣、新风系统产生的废过滤棉和生



活垃圾等。

一般包装物包括为包装袋，收集暂存于一般固废暂存间暂存，外售物资回收单位。

药渣经脱水干化后采用密闭的防渗漏容器收集，每批次及时清运至许昌市天源热能股份

有限公司用于焚烧发电；新风系统产生的废过滤棉更换后由厂家回收。各袋式除尘器收

集的粉尘暂存于一般固废暂存间，定期外售至兽药生产企业。项目纯水制备装置产生废

离子交换树脂更换后由厂家回收。项目纯水制备装置产生废反渗透膜更换后由厂家回收。

生活垃圾集中收集后，定期交由环卫部门处理。

（五）总量控制达标情况

本项目投运后，COD的排放量为 0.5603t/a，氨氮的排放量为 0.0758t/a，满足环评

及批复中出厂总量控制指标 COD：COD：1.2733t/a、氨氮：0.161t/a的要求；二氧化硫

的排放量为 0.013t/a，全厂氮氧化物的排放量为 0.0486t/a，满足环评及批复中总量控制

指标二氧化硫 0.0898t/a、氮氧化物 0.274t/a的要求。

五、验收结论

根据该项目竣工环境保护验收监测报告及现场核查，该项目环保手续完备，执行了

环境影响评价及三同时管理制度，落实了环评报告及其批复规定的各项环境污染防治措

施，环保设施运行正常，各项污染物能够实现达标排放或合理处理处置。

综上所述，禹州市天源药业有限公司年产2000吨中药配方颗粒技改项目验收期间不

存在《建设项目竣工环境保护暂行办法》中所规定的验收不合格情形，同意本项目通过

项目竣工环境保护验收。

六、后续要求

（1）加强对生产设备的运行维护和管理，杜绝跑冒滴漏现象产生，减少废气无组

织排放。

（2）加强各类污染物治理设施的日常维护和管理，保证各项环保设施正常稳定运

行，确保污染物长期稳定达标排放。

（3）完善和规范各项环保管理制度，加大员工环保培训力度，提高环保意识。

七、验收人员信息

验收人员信息见附表。

禹州市天源药业有限公司

2025年 9月 24日




	天源药业-验收意见
	天源药业配方颗粒项目-专家签字页

